

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgs Allehanda.

Bern, d. 24 Sept. Erlach, som gör et med Neding, spelar nu helt och hållet mästare i Schweiz och hans anhang wäyer dageligen. Här i Bern hade han många wänner. Anhängarne af den hittills warande Regeringen kalla honom Chef för Insurgenterne och Kontra-revolutionen, och det andra partiet kallar honom fäderneslandets räddare. Allt kommer härwid an på den synpunct, ur hwilken Franska Regeringen, som hittills understödt alla Dolders operationer, kommer att anses Kontra-revolutionen. 2:ne Borgare hafwa som deputerade gått härifrån till Paris. — Den nu aftågade Helvetiska Regeringen hoppades i början att General Andermatt skulle med sina troppar undsätta henne. Men han ankom icke. Då han tågade från Zürich, stötte han på Erlachs Armees; han slogs ej med henne och hindrade ej dess framryckande, som gaf anledning till många gifningar. Redan d. 18 hade Aloys Neding låtit uppmana General Andermatt, att sedan Regeringen i Bern blifwit upplöst och hans troppar nu mera ej hörde till någon wis Regering, gå hem med sina Officerare och hålla sig stilla. Då en ny Regering blifwit antagen och en ny Militär borde upprättas, skulle man wisserligen hägkoma honom och hans Officerare, men fortsatte han fiendteligheterna, skulle man anse dem som fäderneslandets fiender och behandla dem som kringströfwande Horder.

Schaffhausen, d. 24 Sept. Insurrektion blir uti hela Schweiz allmän och utsprider sig öfwer alt. Sedan den stora Insurrektions-Corpsen af flera 1000 Man under Erlachs befäl intagit staden Bern, som war besatt med blott 1200 Man Regeringens troppar, hafwa de små demokratiska Kantonerna, som redan förut hade afbrutit underhandlingarne med Bernska Regeringen, skickat budbaskar till alla de öfrige Kantonerna att göra gemensam sak med dem och i öfvermorgon skicka Deputerade till en Riksdag i Schweiz för att träffa anstalter till en Corps upprättande af 20,000 Man. Där Kanton och Zürich hafwa redan beslutit att skicka Deputerade att göra gemensam sak med de 5 demokratiska Kantonerna Uri, Schwitz, Unterwalden, Glaris och Appenzel; utaf alla Kantonernes hufwudstäder är för det närwarande blott Freyburg, Luzern och Lausanne Helvetiska Regeringen ännu tillgifwen. — De 20 kanoner, som enligt kapitulationen skulle föras till Lausanne, äro återkomne till Bern, medan inga hästar kunde ankassas. — Det fordnä lilla Rådet i Bern har redan begynt sina göromål. — Erlach har uti sina operationer blifwit mer än mycket understödd af den rike Landmannen Ludvig May från Argau, hwilken och dersöre är af honom utnämnd att wara Sekond-Chef för Armeen. — De 2 Francka Halbrigader, som man låtit antaga till Bernska Regeringens understödd, äro blott 1800 Man Helvetiska troppar uti Frank sold, med hwilke man hoppas snart wara färdig antingen uti godo eller med wäld.

Basel, d. 22 Sept. Kontra-revolutionen har skedd äfwen hos oss, och den

gamla ordningen är å nyo införd. Man wille från wårt Tyghus hämta Kanoner och munition mot de små Kantonerne, men Borgerskapet satte sig deremot och förklarade att det icke tillät att nytja frut och gewär mot förbundskammerater. All sedan Zürich bombarderades, begynte Borgerskapet att wisa sig werksamme mot Helvetiska Regeringen och des Ståthållare Ryhener. Denne åter efterkom ståndaktigt alla order och förekom flere dagar hwarje företag. Sluteligen, då så många för den gamla saken gynnande berättelser ingingo från Bern, Arau, Solothurn m. m. kom han i sådan trångsel, att Borgerskapet, som inträngde i Rådhuset, hotade att utkasta honom. Nu reste han till sin Landtgård. Regeringen fattes då under Municipalitetet. Detta förökades med någre medlemmar, tillgifne den gamla ordningen, och utwalde till sin Preses Merian, som man anser för kontra-revolutionens hufwudman i Basel. Man uttågade till Merians Landtägendom och inhemtade honom med jubelsång. Hans första göromål war att förmana alla Borgare till stillhet och att förgåta det framfarna.

Lausanne, d. 23 Sept. I förgårs hitkom under Kanoners dån Helvetiska Regeringen från Bern. Om astoneu ankom och Franske Ministern Borgaren Berning. De Helvetiska tropparne samlas nu i Morat, Payerne och deromkring ligande trakter. Wår Kantons Ståthållare har genom en proklamation uppmanat alla Borgare att gripa till wapen för att kunna göra motstånd så wida man will bruka wäld och förefriswa Kantonen Lagar.

Schweitz, d. 25 Sept. Den nya Konstitution, som Erlach, Reding med flere willja införa och enligt hwilken Schweiz skall utgöra en Konfedererad Republik, säges innehålla följande punkter: 1) Kantonerne skola hafwa en månads tid för att hself gifwa sig en Regering, som swarar mot deras lokala belågenhet och förhållande till hwarandra. 2) Så snart Kantonerne konstituerat sig, skall hwarje af dem förse sina Deputerade med tillbörliga fullmakter för att samlas till en allmän Riksdag och organisera en Central-Regering. 3) Central-Regeringen skall bestyra om utrikes göromålen, handels-angelägenheterna och allmänna Wittårens inträttande. Hon skall garantera Kantonernes Konstitutioner och afgöra de stridigheter som kunna uppkomma mellan Kantonerne. 4) Hon skall erhålla tillräckliga summor för att kunna bestrida de wanliga utgifterne. 5) Hwarje Regerings medlem skall lönas af den Kanton som utnämnt honom. 6) Ledamöterna skola utnännas af Kantonerne i proportion efter deras folkmängd. 7) De fordna Suveråna Ståders Borgare-rättighet skall, mot en billig wedergällning efter hwarje Förfarings ägen-domar, bewilljas Kantons Borgarne. 8) De nye Kantonerne, som Thurgau m. fl. hwilke ännu ej hafwa någon Regering, äga rättighet att antingen gifwa sig en sådan eller förena sig med någon Kanton. 9) Kanton-Regeringarne hafwa all den makt, som ej uttryckeligen är uppdragen åt Central-Regeringen. 10) För att genom en konstitutionell och förenad form winna denna allmänna anskafft, skall man anhålla hos Franska Ministern om des goda medwerkande. — Fristaden Bünden är redan till största delen organiserad på gamla sättet, och d. 15 utnämndes 3 Deputerade från Chur för att bewise det allmänna mötet i Schweiz d. 26 under Redings presidium. Äfwen i Schaffhausen, Basel, Zürich m. m. äro Deputerade utnämnde och till en del afreste. Freyburg, Lausanne och Luzern torde snart se sig twungne att göra ett med de andre Kantonerne, i synnerhet medan en del af Erlachs Corps, som redan varit till 16000 Man, med forcerad marsch nalkas dessa Städer, och enligt breswen från Bern, redan skall hafwa inryckt uti Luzern. Skulle Franso-kerne härwid blifwa owerkamme, hwilket dock breswen från Basel motsäga, så är

den gamla Konstitution snart å nyo antagen. Staden Basel skall uti alla offentligliga akter hafwa afskaffat den allmänna titeln Borgare.

London, d. 1 Oktob. Lord St. Helens är återkommen från sitt Gesandtskap i Petersburg. Ifrån Gesandten Merry i Paris ankom i går en Kurir, men ännu höres ingen ting om Lord Whitworths afresa och General Andreoffs ankomst. Franste Gesandten Dito gör nu dageligen affkeds-visiter. Privata bref från Paris berättar att Lucien Bonaparte skall blifwa både Krigs- och Sjöminister och Joseph Bonaparte erhålla en Ministers-befallniag. På Jamaica rasar gula febern ännu. — Prinsen af Bouillon, som under hela kriget tjent med så mycken iswer på Fernsey och nu rest i egna ärender, till Paris, hlef der arresterad, men sattes på fri fot då Herr Merry reklamerade honom som en Engelsk undersåte och tillika i tjens stående Engelsk Sjöofficer.

Wien, d. 25 Septemb. Emedan Österrikes besittningen af staden Passau funnit så mycken motsägelse, har Kejsaren, för att gifwa förste Konsula ett bewis på sin eftergifwenhet för hans önskan och för att så mycket lättare erhålla en tillståndning uti Storhertigens af Toscana skadestånd, befallt sina troppar att lemna staden Passau och fästningen Oberhaus. — Just nu ankom en Kurir från Rom med den underrättelsen, att Påfwen utnämnt Baile Ruspoli till Maltheser = Ordens Stormästare.

Paris, d. 27 Sept. Monitören berättar officielt att Linieskeppet Tourville, som d. 13 Aug. seglade från St. Domingo och ankommit till Brest, medför goda tidningar. Sjukdomen tyckes aftaga. Ingen General af betydighet war besvärad dermed och Svingergeneralen Leclerc befann sig wäl. D. 8 war Admiral Dumanoir med sin Eskader och troppar från Toulon ditkommen, äfwen ett skepp med de från Genoa afseglade troppar. För öfrigt har man ej på 50 års tid haft en så allmän epidemi som den, hwilken nu rasat på St. Domingo, Savannah och Jamaica.

Alldensund klagomål hos Magistraten förekommit, att en och annan bland Stadens Handlande, wid tillfälle då Spannemål jemte Mjöl, Örn och Ärtor från Landsorterna till Stadens Torg och Hamnar ankomma, kola hafwa för sed, att hellswe eller genom utfläskade genast göra upphandling deraf och der till och med tunnetafs och derunder, hwarigenom Stadens öfrige Innewånare om i synnerhet den fattigare hopen betages tillfälle, att härmed kunna utur första handen förse sine nödwändigaste behof; förden skull och till ett i mödeligaste måttou afsjelpa brist och dyrhet härpå, hafwer Magistraten funnit skäliga, i lither med hwad Kongl. Reglementer för Högare = Societeten här i Götzeborg af d. 29 Oktob. 1771 stadgar, allmänneligen förordna, det ej någon som med Spannemål, Mjöl, Örn eller Ärtor handlar, må wid 2 Rid Sp. wite, wara tillåtit innan kl. 2 e. m. då Landtmannen föremiddagen inkommit samt då Landtmannen eftermiddagen ankommer ej före än han 2:ne timmar wid Hornarne och Torgen hållit warorne sala och inge andre köpare tillståndes äro, göra något upköp deraf till upplaggning och affsalu. Under hwilken tid och så länge lifte waror hållas till salu på Torget eller i Hamnarne wederbörande säljare ej måge wägra Stadens Innewånare att köpa i swärre partier, alt efter som hwaras och ens behof och tillfälle kan medgifwa. För öfrigt påminnas och ärwarnas Stadens Innewånare, att wid Laga ansvar ej inlåta sig i handel annorstädes, än wid Stadens Torg och Hamnar om sådane waror, hwilke äro på wägen att foras till förtrande i Staden, som till besked och efterrättelse länber. Götzeborgs Rådhus d. 10 April 1790.

D. 28 nästl. Oktober kl. 10 föremidd. blifwer hos Inqwarterings = Kommissionen enterprenad = auktion hållen ej mindre å Gddielöringen från Kasernen som för nya Enterprenörer kommer att taga sin början med nästa år, än å ett parti god Rågghalm af 57 skeppund, tjenlig till Madragstoppning, som bör wara levererad på Kasernegården sednast i nästkommande Januarii månad. — Äfwen kommer wid samma tillfälle på år ett bortarrenderas 7 st. hwallfda Magasiner äfwa: bortarrenten i futerånwänningen af Kasernen mot Kasernegatan, hwaras arrende-tiden räknas från nästa Jan. månads början. Götzeborg d. 24 Sept. 1802.

Auktioner.

D. 22 denna kl. 10 f. m. kommer på Auktionsskammaren att försällas en hällst uti en

Här i hamnen liggande Stårgårdsbåt, utmätt från Båtelarken Peter Hanson, och en Spinnett eller Skafvombal, tillhörig Bergwalls Kontursmaska, samt en Electricitets-Maskin i fullt stå: d.

D. 26 dennes kl. 10 f. m. kommer auktion att hållas uti mellansvåningen af Fru Direktörskan Torngrens hus N:o 127 wid Kongsgatan å ofv. Herr Landetammarens af Nydqvists gvarlåtenskap af Gång- och Lintkläder, Åte- Fiske- och Skjutdon, Voder och diverse sater.

Till salu finnes.

Hos Zach. Frydberg finnes ett parti 1:ma Alun af Kåfås tillverkning till salu.

Hos Job. Aron Andreen försäljes diverse sorter Winer, ferkullad och på export både på Butelser och orhusfvuden, Bordeaux Winderita och Franka Karrinplommon.

Ett par till färg och tecken lika Hästar, fria från weterliga fel, äro till salu på ett ställe, som nämnes på Tryckeriet, der ock goda Kotårter finnas.

Holl. Sill i 16:delar, Holl. Kuret Postpapper, små blå Kaffebönor, finare och gröfre Kardustobak i lådor, finka Hampelårter, Segelbut, Silltran i hela, halwa och fjerdedels åmar, Mallaga Win till 24 f. butelsen försäljes hos A. W. Lindstedt.

Några utwäldt wädra Luror af morbrun färg och holländskt slag finnas till salu uppå Walba Sätessgård wid Kongsbäcka.

Silltran fatwis och Kinsl Låra försäljes af Carl Mellbin i Herrar Holtermans hamn.

På Landeriet Göthaberg finnes en god och duktig svart Hår till salu; äfwen på samma ställe åstundas att på ett godt ställe få lega för ett par behållna Stor öfwer Wintren.

Urbjudes att hyra.

För ett litet stilla Hushåll eller ensamt Fruntimmer är till månadens lutt ett Rum med del i Køl ledigt i huset N:o 38 wid Kronhusgatan; uppåt Lyggården.

Uti huset N:o 27 wid Drottninggatan äro 2 a 3 Rum i öfra wåningen lediga att genast mot billig hyra på år eller utan Möbler så tillträdas, äfwen Stallrum för 3:ne Hästar med Höwind och Wagnbod; om hyran kan adorderas med underrefnad. På samma ställe finnes i kommission till försäljning inlemnade ett parti Spiror, Bjeller och 14 a 15 almars långa 2½ tums Kuruplantor, wald Sill i halftunnor och fjerdingar, flere sorter Tbee, Cheribons Kaffe, Niga Balsam, Starypeppar, Mustat, en Skeppsdrågg af 1 St. & 7 L & och 10 & Järnwigt, en Kupeewagn och en Kaleisk med Selar, som alt sälljes till billigaste priser.

Per. Militz.

Uti huset N:o 51 wid Wästra Hamnegatan äro nu genast lediga att få hyras flere sär-skilda glada Ungkarlrum åt gatan med Möbler, äfwen en god Spannemålswind och en torr hwalld Källare. På samma ställe finnes också en stor beqwäm Kista för Herrar Osindiefarare att få löpa.

Tjenstökande.

En sticelig och stadig Piga, försedd med hedrande bewis, åstundar nu genast tjenst hos något heberligt Herrskap härstädes; adress om henne sås på Tryckeriet.

Sittade Sater.

Förl. Söndag hittades af en Gosse en Guldring, som rätta ägaren mot intimations betalande kan igenfå af Bläcklagaren Sullberg i huset N:o 45 wid Eklundsgatan.

Under ingående till Högmdåsan Bånedagen är på Swenska forfogården upptagen en Siffwer Sausdosa, som ägaren på beskrifning kan igenfå hos Fru Bremberg utom Drottningporten.

Diverse Kungörelser.

Får härmed gifwa tillkänna, att jag är flyttad i huset N:o 120 wid Drottninggatan inåt gården hos Sjelbjutaren Fogelberg.

Andreas Borg, Stomataramästare.

Får härmed tillkännagifwa, att min Wårdsbusrörelse fortfar hädanefter som tillforene. Sullberg d. 11 Oktober 1802.

Jonas Wickberg.

Äboen Sven Anderssons samt des hustrus Inger Swensdotter, å Kronoskattehemmanet 3:del i Borrås, Twååker Soden, Himle Härads och Hallands Län, Testamenten under den 13

Oktober 1801 och d. 14 Martii 1802, hwarigenom Drängen Arwid Swenson i Stora Töllered samt Pigan Anna Brita Bengtsdotter i Munklagård, berorde Soden, upplåtes egande råtteten till förenämnde 3:del, warda, till alla wederbörandes kunskap och efterrättelse härmed tillkännagifne, som härigenom för 2d:re gången kungöres.

Med Kapiten Anders Jansson, Galeasen Johan Wilhelm, liggande i Hamburg, är nu genast lågenhet för warors åständaude hit på Götheborg, då derom genast med Posten ordineras.

Med Kapiten Georg Wiman, Galeasen Hoppet, gifwes lågenhet för diverse Gods på Stockholm; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Not antagelig saterhet, äfwen i stenshus om så åstundas, begäres ett lån af omkring 500 R: d. R: S: S. Svar afwaktas i biljet på Tryckeriet till A. S.

N:o 119 utgifwes nästa Fredag.

Samuel Norberg.